Maßregeln einzelner Staaten gegen die Rhetoren; vgl. Radermacher Philodem. Suppl. XIII. — *sed* einschränkend 'nämlich'. Plaut. Cas. 691 *etiamne habet nunc Casina gladium? Habet, sed duos*. — *cursu* vgl. zu 67 *incitatus*. Thes. IV 1537, 81. Bild vom Flusse (zu Brut. 276) oder vom Reiter (zu 207 E.). — *admirarentur*. Quint. VIII 3, 6 *recteque Cicero his ipsis ad Brutum uerbis quadam in epistula scribit: nam eloquentiam, quae admiratiorem non habet, nullam iudico*. de or. III 53. opt. gen. 12. — *diffident*, im Gegensatz zum *tenuis orator* (76). — *tractare*. Quint. XI 1, 85 *summus ille tractandorum animorum artifex*. XII 10, 62 *iudex . . per omnes adfectus tractatus (tractus Madvig) huc atque illuc sequetur*. — *perfringit*. Brut. 38 *suauitate ea, qua perfunderet animos, non qua perfringeret*.

98. *si non*. Meist als selbständiges, einem positiven Satze entgegengesetztes Glied gebraucht wie ep. VII 3, 5 *si haec ciuitas est, civem esse me, si non, exulem esse*, oder mit umgekehrter Stellung der beiden Glieder wie Br. 15 *si non pari at grato tamen munere*. Der Gedanke ähnlich 22, vgl. *sapiens iam* 99; Cic. bemüht sich schon um Brutus

et, si semel constiterit, numquam cadet; medius ille autem, quem modicum et temperatum uoco, si modo suum illud satis instruxerit, non extimescet ancipites dicendi incertosque casus: etiam si quando minus succedet, ut saepe fit, magnum tamen
 5 periculum non adibit; alte enim cadere non potest. at uero 99
 hic noster, quem principem ponimus, grauis acer ardens, si ad hoc unum est natus aut in hoc solo se exercuit aut huic generi studuit uni nec suam copiam cum illis duobus generibus temperauit, maxime est contemnendus; ille enim summissus, quod acute et
 10 ueteratorie dicit, sapiens iam; medius suauis; hic autem copiosissimus, si nihil est aliud, uix satis sanus uideri solet. qui enim nihil potest tranquille, nihil leniter, nihil partite de-

willen, dem γένος ἰσχυρόν Anerkennung zu zollen. — *lubrico*. Hier ist das Bild von der Ringschule durchgeföhrt, vgl. 30. 129. Ähnlich von Dramen, Ter. Hec. 15 *partim sum earum (fabularum) exactus, partim vix steti*. Hauler zu Phorm. 9. Im hohen Stil geht es ohne *παραινδνεύειν* nicht ab, z. B. π. 5ψ. 33, 2 *μήποτε δὲ τοῦτο καὶ ἀναγκαῖον ἦ, τὸ τὰς μὲν ταπεινὰς καὶ μέσας φύσεις διὰ τὸ μηδαμῆ παρακινδυνεύειν μηδὲ ἐφλεσθαι τῶν ἄκρῶν ἀναμαρτήτους ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ καὶ ἀσφαλεστέρας διαμένειν, τὰ δὲ μεγάλα ἐπισηαλῆ δι' αὐτὸ γίνεσθαι τὸ μέγεθος*. Dion. Hal. Dem. 2 p. 131, 9. ad Pomp. 2 p. 231, 16 *ἐν δὲ τοῦτο δισχυρίζομαι, ὅτι οὐκ ἔστι μεγάλως ἐπιτυχεῖν ἐν οὐδενὶ τρόπῳ μὴ τοιαῦτα τολμῶντα καὶ παραβαλλόμενον, ἐν οἷς καὶ σφάλουσθαί ἐστιν ἀναγκαῖον*, P. Otto, Quaest. ad lib. π. 5ψους spectantes, Kiel 1906 p. 29. — *is* wieder aufnehmend, 99 E. zu Brut. 141. Schuppe De anacoluthis Cic. 87. Rohde Rh. Mus. XL 108. — *suum illud*, wo Kayser dem Sinn nach richtig aber überflüssig *genus* zufügte. Tusc. I 99 *suum illud, nihil ut adfirmet, tenet ad extremum*. — *casus*, de or. 1 120 *dicendi difficultatem variasque eventus orati-*

onis. 123 *nonnumquam summis oratoribus non satis ex sententia eventum dicendi procedere*. — *succedet* wohl unpersönlich wie ad Qu. fr. II 12, 1 *si ex sententia successerit*. — *alte cadere*. Plin. ep. IX 26, 2 *tutius per plana, sed humiliter et depressius iter; frequentior currentibus quam reptantibus lapsus, sed his non labentibus nulla, illis nonnulla laus etiamsi labantur*. Norden Kunstprosa 281 f.

99. *principem*. Ob das schon Theophrasts Meinung war, vermögen wir nicht zu sagen; zu 95 E. — *natus . . exercuit . . studuit*, weil man *arte, exercitatione, natura* zur Beredsamkeit gelangen kann (zu Brut. 25). Wendland Anaximenes 77. — *temperavit*. rep. VI 18 *acuta cum gravibus temperans*. — *contemnendus*. 'Cic. hatte um so mehr Grund, sich sehr entschieden gegen die einseitige und ausschließliche Anwendung des *genus grande* auszusprechen, als er selbst in dieser Hinsicht vielfache Angriffe zu erleiden hatte. Tac. dial. 18'. P. — *veteratorie*, stärker als *calide* (zu 20), vgl. zu Brut. 82. — *partite* nur hier der Konzinnität zuliebe gebildet. Boegel Neue Jahrb. Suppl. XXVIII 105. Diese logischen Künste sind besonders

finite distincte facete dicere, praesertim cum causae partim totae sint eo modo partim aliqua ex parte tractandae, si is non prae-
paratis auribus inflammare rem coepit, furere apud sanos et
quasi inter sobrios bacchari uinulentus uidetur.

- 100 Tenemus igitur Brute quem quaerimus, sed animo; nam 5
manu si prehendissem, ne ipse quidem sua tanta eloquentia
29 mihi persuasisset ut se dimitterem; sed inuentus profecto est
ille eloquens, quem numquam uidit Antonius. quis est igitur
is? complectar breui, disseram pluribus. is est enim eloquens,
qui et humilia subtiliter et alta grauiter et mediocria temperate 10
101 potest dicere. 'nemo is' inquires 'umquam fuit.' ne fuerit; ego
enim quid desiderem, non quid uiderim disputo, redeo-
que ad illam Platonis, de qua dixeram, rei formam et spe-
ciem, quam etsi non cernimus, tamen animo tenere possumus.
non enim eloquentem quaero neque quidquam mortale et cadu- 15

für die Behandlung knifflischer Rechtsfälle unerlässlich (Brut. 152 de or. I 188 ff., oben 16), für die das *genus tenue* allein geeignet ist. — *praesertim*, zu 32. — *prae- paratis*. 210. Aristot. rh. III 7 τὰ ὀνόματα τὰ διπλά καὶ τὰ ἐπι- δευτα πλείω καὶ τὰ ξένα μάλιστα ἀρμόττει λέγοντι παθητικῶς . . . καὶ όταν ἔχῃ ἤδη τοὺς ἀκρο- ατὰς καὶ ποιήσῃ ἐνθουσιάζουσα. — *inflammare* 'mit Leidenschaft be- handeln', de or. II 209 *quae si inflammanda sunt. — rem* (zu 37) wie etwa Tusc. I 89 *cum rem non magno opere philosophia egere uideamus*. Catil. II 4 *rem huc deduxi*. Hor. sat. I 1, 15 *audi quo rem deducam. — furere*, zu Brut. 233 E. de or. II 91. — *bacchari*, zu Brut. 276 E. de subl. 3, 2 von Hegesias und Genossen οὐ βακχεύουσιν ἀλλὰ παζουσι. Theodoros von Gadara nannte das falsche Pathos *παρένθουρον* (ebd. 3, 5).